64. SÁNCHEZ ALBORNOZ: *El "Juicio del Libro", en León durante el siglo X*, en AHDE, I, Madrid 1924, págs. 382-387.

65. *España Sagrada*. Tomo 35, págs. 434-449, citado por SÁNCHEZ ALBORNOZ, pág. 382, nota 1.

66. P. LÓPEZ ORTIZ: *El proceso...*, págs. 190-191.

67. P. LÓPEZ ORTIZ: *El proceso...*, pág. 192. Cita en nota 12, los capítulos del Libro de los Fueros de Castilla, en que se da sentencia de prueba, "*cómo juzgó que lo probaren*".

68. PUYOL, Julio: *Orígenes del reino de León y de sus instituciones políticas*. Madrid 1926, págs. 391-392.

69. M. ROMERO: *Colección...*, págs. 19-24.

del sayón cuando prendaba ganado, irrupción con armas en palacio o casa ajena, robo de ganado, homicidio⁷⁰, y señala cómo quedaría obligado el supuesto reo a la prueba del agua caliente, y que juramento y pesquisa sólo se practicarían si ambas partes lo acordasen⁷¹.

En el Fuero de León de 1017 se recogen dos disposiciones sobre pesquisa, que, al igual que en el documento anterior, va unida y en defecto de otras pruebas. En el párrafo 20, a propósito de la prenda, distingue entre la querrela verdadera y la sospechosa, y en el primer caso se acude a esta prueba:

“Et si querimonia uera fuerit, et non per suspicionem persquirant eam ueridici homines. Et si non poterit inueniri uera exquisitio parentur testimonia ex utraque parte talium hominum qui uiderunt et audierunt et qui conuictus fuerit: Soluat more terre illud unde querimonia facta fuerit...”⁷².

El párrafo 41 de este mismo texto trata del hombre que habita en León y dispone que no dé fiador por ninguna caloña, sino cinco sueldos de la moneda de la ciudad y preste juramento y se someta a la prueba de agua caliente en manos de buenos sacerdotes, o inquisición por verídicos inquisidores, si quisieren ambas partes...⁷³. Sigue apareciendo la pesquisa en último lugar dentro

70. “... si forte iratus cum armis, vel sine armis introierit in Palatium Regis, vel in Palatium alicuius hominis, aut in villam sigillatam... Si uero homo Regis occiderit hominem Ecclesiae S. Salvatoris...” (M. ROMERO: *Colección...*, pág. 22).

71. “... et propter aliquam calumpniam non faciat aliud iudicium, nisi aquam calidam, et iuramentum, seu exquisitionem, si ambabus partibus placuerit”. (M. ROMERO: *Colección...*, pág. 23.)

72. *F. de León*, párr. XX, págs. 28-29.

73. *F. de León*, párr. X(L)I. “Homo habitans in Legione, et infra predictos terminos pro ulla calumpnia non det fidiatorem, nisi in V^o solidos monete urbis, et faciat iuramentum et aquam calidam per manum honorum sacerdotum, uel inquisitionem per ueridicos inquisitores, si ambabus placuerit partibus; Sed si accusatus fuerit fecisse iam furtum, aut per traditionem homicidium, aut aliam prodicionem, et inde fuit c(on)uictus, qui talis inuentus fuerit, defendat se per iuramentum et litem cum armis” (pág. 37).